

決算報告書

< 法人単位 >

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B) - (A)	備考
収 入				
運営費交付金収入	3,847,420,000	8,198,209,000	4,350,789,000	
設備整備費補助金収入	22,440,000	21,890,000	△ 550,000	
補助金等収入	38,363,000	516,868,000	478,505,000	
受託研究収入	1,532,186,675	1,740,758,762	208,572,087	
受託業務収入	133,424,000	606,894,904	473,470,904	
受託事業収入	88,594,440	26,339,438	△ 62,255,002	
寄附金収入	77,683,000	42,890,000	△ 34,793,000	
納付金収入	292,428,737	140,905,818	△ 151,522,919	
業務外収入	452,807,736	418,361,511	△ 34,446,225	
運用収入	16,093,343	16,452,263	358,920	
雑収入	436,714,393	401,909,248	△ 34,805,145	
計	6,485,347,588	11,713,117,433	5,227,769,845	
支 出				
業務経費	4,488,587,659	8,462,887,377	3,974,299,718	
施設整備費	22,440,000	21,890,000	△ 550,000	
人件費	1,557,083,736	2,182,669,693	625,585,957	
一般管理費	364,008,731	192,222,115	△ 171,786,616	
計	6,432,120,126	10,859,669,185	4,427,549,059	

決算報告書

<開発振興勘定>

(単位:円)

区 分	開 発 振 興 勘 定							
	基盤的技術研究				難病・疾患資源研究			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考
取 入								
運営費交付金収入	576,476,806	556,074,742	△ 20,402,064	※1	1,296,465,631	1,442,931,684	146,466,053	※10
設備整備費補助金収入	-	-	-		22,440,000	21,890,000	△ 550,000	※11
補助金等収入	-	404,889,000	404,889,000	※2	-	-	-	
受託研究収入	738,508,274	842,506,152	103,997,878	※3	299,579,379	413,533,661	113,954,282	※12
受託業務収入	-	15,600,000	15,600,000	※4	133,424,000	541,666,713	408,242,713	※13
受託事業収入	26,555,130	11,861,730	△ 14,693,400	※5	-	3,752,310	3,752,310	※14
寄附金収入	13,800,000	38,300,000	24,500,000	※6	120,000	3,090,000	2,970,000	※15
納付金収入	-	-	-		-	-	-	
業務外収入	83,837,507	31,483,183	△ 52,354,324		179,775,927	253,843,709	74,067,782	
雑収入	83,837,507	31,483,183	△ 52,354,324	※7	179,775,927	253,843,709	74,067,782	※16
計	1,439,177,717	1,900,714,807	461,537,090		1,931,804,937	2,680,708,077	748,903,140	
支 出								
業務経費	796,283,815	1,742,518,089	946,234,274	※8	1,790,799,885	2,299,791,061	508,991,176	※17
施設整備費	-	-	-		22,440,000	21,890,000	△ 550,000	※18
人件費	315,243,391	434,679,968	119,436,577	※9	369,376,095	629,219,829	259,843,734	※19
一般管理費	54,353,506	-	△ 54,353,506		122,238,140	-	△ 122,238,140	
計	1,165,880,712	2,177,198,057	1,011,317,345		2,304,854,120	2,950,900,890	646,046,770	

※1 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※2 厚生労働科学研究費補助金(糖尿病個別化予防を加速するマイクロバイオーム解析AIの開発)の受入があったため。

※3 受託研究の受入が見込を上回り、収入が増加したため。

※4 地方自治体からの受託事業の受入があったため。

※5 民間の受託事業収入が見込を下回り、収入が減少したため。

※6 寄附金収入が見込を上回り、収入が増加したため。

※7 科学研究費補助金間接経費収入が減少したため。

※8 厚生労働科学研究費補助金の受入により経費支出が増加したため。

※9 厚生労働科学研究費補助金の受入により人件費支出が増加したため。

※10 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※11 薬用植物資源研究センター北海道研究部屋外風乾場の改修工事において、工事費が見込を下回ったため。

※12 受託研究の受入が見込を上回り、収入が増加したため。

※13 政府受託事業の受入が見込を上回り、収入が増加したため。

※14 民間の受託事業の受入があったため。

※15 寄附金収入が見込を上回り、収入が増加したため。

※16 細胞分譲事業収入が見込を上回り、収入が増加したため。

※17 政府受託事業受入の増額に伴い、経費支出が増加したため。

※18 薬用植物資源研究センター北海道研究部屋外風乾場の改修工事において、工事費が見込を下回ったため。

※19 政府受託事業受入の増額に伴い、人件費支出が増加したため。

決算報告書

<開発振興勘定>

(単位:円)

区 分	開 発 振 興 勘 定							
	研究開発振興				創薬支援事業			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考
収 入								
運営費交付金収入	628,808,165	3,756,994,691	3,128,186,526	※20	96,806,777	99,484,105	2,677,328	※26
設備整備費補助金収入	-	-	-		-	-	-	
補助金等収入	-	-	-		-	-	-	
受託研究収入	27,114,253	26,620,000	△ 494,253	※21	242,468,054	171,915,626	△ 70,552,428	※27
受託業務収入	-	-	-		-	-	-	
受託事業収入	-	-	-		-	-	-	
寄附金収入	-	-	-		-	-	-	
納付金収入	292,428,737	140,905,818	△ 151,522,919	※22	-	-	-	
業務外収入	79,207,351	14,691,176	△ 64,516,175		357,043	321,548	△ 35,495	
雑収入	79,207,351	14,691,176	△ 64,516,175	※23	357,043	321,548	△ 35,495	※28
計	1,027,558,506	3,939,211,685	2,911,653,179		339,631,874	271,721,279	△ 67,910,595	
支 出								
業務経費	868,568,793	3,893,686,111	3,025,117,318	※24	133,718,597	214,412,501	80,693,904	※29
施設整備費	-	-	-		-	-	-	
人件費	76,422,641	206,297,576	129,874,935	※25	50,948,427	93,277,480	42,329,053	※30
一般管理費	59,287,604	-	△ 59,287,604		9,127,492	-	△ 9,127,492	
計	1,004,279,038	4,099,983,687	3,095,704,649		193,794,516	307,689,981	113,895,465	

※20 事業年度途中において戦略的イノベーションプログラム(SIP)(補正含)の追加交付があったため。

※21 受託研究の受入が見込を下回り、収入が減少したため。

※22 納付金収入の受入が見込を下回り、収入が減少したため。

※23 戦略イノベーション創造プログラム(SIP)委託費返還金及び前年度開発助成金の返還金による雑収入が見込を下回ったため。

※24 戦略イノベーション創造プログラム(SIP)増額に伴い、経費支出が増加したため。

※25 戦略イノベーション創造プログラム(SIP)増額に伴い、人件費支出が増加したため。

※26 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※27 受託研究の受入が見込を下回り、収入が減少したため。

※28 雑収入が見込を下回り、収入が減少したため。

※29 受託研究において受託した研究課題の再委託に伴う経費支出の増加があった等、経費支出が見込みどおりには減少しなかったため。

※30 人件費支出が見込額を上回ったため。

決算報告書

<開発振興勘定>

(単位:円)

区 分	開 発 振 興 勘 定							
	健康・栄養研究				法人共通			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考
取 入								
運営費交付金収入	649,493,000	1,902,262,061	1,252,769,061	※31	599,369,621	440,461,717	△ 158,907,904	※39
設備整備費補助金収入	-	-	-		-	-	-	
補助金等収入	38,363,000	38,363,000	-		-	73,616,000	73,616,000	※40
受託研究収入	51,596,957	64,043,785	12,446,828	※32	172,919,758	222,139,538	49,219,780	※41
受託業務収入	-	44,948,191	44,948,191	※33	-	4,680,000	4,680,000	※42
受託事業収入	54,072,901	7,083,380	△ 46,989,521	※34	7,966,409	3,642,018	△ 4,324,391	※43
寄附金収入	53,763,000	1,500,000	△ 52,263,000	※35	10,000,000	-	△ 10,000,000	※44
納付金収入	-	-	-		-	-	-	
業務外収入	8,133,120	20,834,534	12,701,414		85,403,445	80,735,098	△ 4,668,347	
雑収入	8,133,120	20,834,534	12,701,414	※36	85,403,445	80,735,098	△ 4,668,347	※45
計	855,421,978	2,079,034,951	1,223,612,973		875,659,233	825,274,371	△ 50,384,862	
支 出								
業務経費	897,140,626	311,429,245	△ 585,711,381	※37	-	-	-	
施設整備費	-	-	-		-	-	-	
人件費	572,600,161	465,042,838	△ 107,557,323	※38	171,950,939	348,299,398	176,348,459	※46
一般管理費	61,237,887	-	△ 61,237,887		56,511,970	192,187,245	135,675,275	※47
計	1,530,978,674	776,472,083	△ 754,506,591		228,462,909	540,486,643	312,023,734	

※31 事業年度途中において健康栄養研究所の移転経費の追加交付があったため。

※32 受託研究の受入が見込を上回り、収入が増加したため。

※33 消費者庁からの受託事業の受入があったため。

※34 民間からの受託事業の受入が見込を下回り、収入が減少したため。

※35 寄付金収入が見込を下回り、収入が減少したため。

※36 科学研究費補助金間接費による収入及び国民の健康・栄養に関する調査による収入等、見込を上回る雑収入があったため。

※37 健康栄養研究所の本格的移転が令和4年度になり、移転のための業務支出が見込を下回ったため。

※38 人員数の減少により、人件費支出が見込を下回ったため。

※39 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※40 厚生労働科学研究費補助金(糖尿病個別化予防を加速するマイクロバイオーム解析AIの開発)の間接費収入があったため。

※41 受託研究の間接費収入が見込を上回り、収入が増加したため。

※42 消費者庁からの受託事業の間接費収入があったため。

※43 民間からの受託事業の間接費収入が見込を下回り、収入が減少したため。

※44 寄附金収入の間接費収入がなかったため。

※45 特許の間接費収入、科学研究費補助金間接経費収入の受入が見込を下回ったため。

※46 人員増に伴い人件費支出が増加したため。

※47 所内全般における設備等の費用が増加したため。

決算報告書

<開発振興勘定>

(単位:円)

区 分	開 発 振 興 勘 定			
	合 計			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B) - (A)	備考
取 入				
運営費交付金収入	3,847,420,000	8,198,209,000	4,350,789,000	
設備整備費補助金収入	22,440,000	21,890,000	△ 550,000	
補助金等収入	38,363,000	516,868,000	478,505,000	
受託研究収入	1,532,186,675	1,740,758,762	208,572,087	
受託業務収入	133,424,000	606,894,904	473,470,904	
受託事業収入	88,594,440	26,339,438	△ 62,255,002	
寄附金収入	77,683,000	42,890,000	△ 34,793,000	
納付金収入	292,428,737	140,905,818	△ 151,522,919	
業務外収入	436,714,393	401,909,248	△ 34,805,145	
雑収入	436,714,393	401,909,248	△ 34,805,145	
計	6,469,254,245	11,696,665,170	5,227,410,925	
支 出				
業務経費	4,486,511,716	8,461,837,007	3,975,325,291	
施設整備費	22,440,000	21,890,000	△ 550,000	
人件費	1,556,541,654	2,176,817,089	620,275,435	
一般管理費	362,756,599	192,187,245	△ 170,569,354	
計	6,428,249,969	10,852,731,341	4,424,481,372	

決算報告書

< 特例業務勘定 >

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B) - (A)	備 考
収 入				
業務外収入	4,168,198	3,847,093	△ 321,105	
運用収入	4,168,198	3,847,093	△ 321,105	※1
計	4,168,198	3,847,093	△ 321,105	
支 出				
業務経費	1,751,943	1,050,370	△ 701,573	※2
計	1,751,943	1,050,370	△ 701,573	

※1 運用収入が見込を下回ったため。

※2 特例にかかる費用を負担したため。

決算報告書

< 承継勘定 >

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B) - (A)	備 考
収 入				
業務外収入	11,925,145	12,605,170	680,025	
運用収入	11,925,145	12,605,170	680,025	※1
計	11,925,145	12,605,170	680,025	
支 出				
業務経費	324,000	-	△ 324,000	※2
人件費	542,082	5,852,604	5,310,522	※3
一般管理費	1,252,132	34,870	△ 1,217,262	※4
計	2,118,214	5,887,474	3,769,260	

※1 運用収入が見込を上回ったため。

※2 融資事業費が発生しなかったため。

※3 承継負担の人件費が増加したため。

※4 経費の見直しによる減少。